*A Lua é como um céu terrestre e uma Terra celeste.*

Finalmente, pode alguém querer saber de que maneira a mancha da Lua é sempre vista entre aqueles que supõem epiciclos,<sup>177</sup> uma vez que é forçoso que a Lua se vire no seu epiciclo e assim a mancha de seguida muda de posição e aquilo que se encontra em cima é visto em baixo, e ao invés. A esta dificuldade respondem os defensores dos epiciclos dizendo que a Lua não apenas possui o movimento com que é levada pelo epiciclo, mas também ela mesma é igualmente posta em movimento por um movimento próprio, contrário àquele com o qual o epiciclo a faz girar, de tal maneira que quanto o epiciclo inclina a mancha para uma parte, tanto a Lua a restabelece na contrária; e que por isso acontece que sempre se vê a mancha na mesma posição e com a mesma forma. Do que fica dito se refuta claramente o argumento em razão do qual fizemos esta digressão.

[P. 266]

<sup>176</sup> Leia-se Platão, no *Banquete*, e Macróbio no *Sonho de Cipião*.

<sup>177</sup> Vd. Q. 1 deste c., a. 1.

## QVAESTIO V

VTRUM LUX EFFICIAT CALOREM, NECNE

## ARTICVLVS I

VIDERI AUT NULLAM AUT NON  
OMENM LUCEM EFFICERE

- Primum arg.* Quod lux calorem nequaquam producat uidetur posse ostendi, primum quia, cum omnis causa sit prior effectu, esset lux calore prior atque adeo calor non esset qualitas prima, contra commune placitum philosophorum, constituentium quattuor qualitates primas, calorem, frigus, humorem, siccitatem.
- 2 arg.* Secundo, si lux esset causa effectiua caloris, sequeretur corpora quanto sunt lucidiora, tanto plus calefacere, siquidem ex maiori perfectione causae naturalis maior effectus praestantia arguitur, at quod multo secus res habeat inde constat quia Iuppiter, Venus et Luna sunt clarissimi planetae, et tamen non ita magnam calefaciendi uim obtinent sicuti alia minora astra, ut, exempli gratia, Syrius, qui calore exustioneque infamis habetur.<sup>178</sup>
- 3 arg.* Item, si lumini inesset facultas calefaciendi, inesset quoque facultas exsiccandi, cum calor euaporando exsiccare solet; at quod lumini ea facultas non insit probatur quia Luna in plenilunio, cum plus habet luminis, solet humores ciere, non autem exsiccare; unde est quod ii, qui destilationibus laborant, laedi se tunc a Luna sentiunt.
- 4 arg.* Deinde, quod saltem non omnis lux calorem gignat, inde suadetur quia quaedam astra habent potestatem refrigerandi, ut Saturnus. Quare, si eadem calefacerent, sequeretur idem corpus ab eis calorem et frigiditatem accipere, quandoquidem causae caelestes non dispertiunt suos influxos in alia atque alia subiecta, sed eos pariter ad unam eandemque partem dirigunt.
- 5 arg.* Praeterea, idem ostendi potest in multis aliis quae, cum luce praedita sint, nullum ab eis calorem oriri sentimus. Eiusmodi sunt complures gemmae, quercus putridae, squamae piscium, cicindelae et animalium quorundam oculi.